Edital 040/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 1 de 3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Diretoria de Pesquisa - DIPE

Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação

EDITAL 040/2025 - PRPPG/Unespar

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná -

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa (DIPE), considerando:

a Resolução nº. 079/2022 - CEPE/Unespar, que regulamenta os Programas de Iniciação

Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar;

a Resolução Normativa nº. 017/2006 - PIBIC/CNPq e atos posteriores;

o Ato da Diretoria Executiva n. 039/2024 - Fundação Araucária do Paraná (FAP);

os Editais 007/2025, 025/2025, 027/2025, 029/2025, 035/2025 e 038/2025 - PRPPG/Unespar;

a conferência e as informações prestadas pelos Comitês Assessores de campus (CACs) da Unespar,

com base na avaliação das Propostas de Pesquisa e na pontuação do Currículo Lattes docente;
a deliberação do Comitê Assessor Local de IC & ITI (CALIC) da Unespar, registrada na Ata n. 006/2025

- CALIC;

                                         R E S O L V E:

Art. 1º Tornar público o resultado da análise dos recursos impetrados ao Edital n. 035/2025 -

PRPPG/Unespar, conforme segue:

ID Situação Resultado

180 Recontagem de Lattes docente Deferido

516 Alteração de Grande Área Deferido

482 Alteração de Grande Área Deferido

Art. 2°. Retificar, parcialmente, o Edital n. 035/2025 - PRPPG/Unespar, no que se refere ao Art. 1º

- resultado da avaliação e classificação das propostas submetidas ao Programa Institucional de

Iniciação Científica (IC) - PIC/PIBIC/PIBIC-Af 2025-2026, conforme segue:

§ 1º. Altera-se o § 1° do Art. 1º na proposta de ID 180, onde se lê 225, lê-se 295, onde se lê 17º, lê-

se 15º, e altera-se a classificação da Grande Área.

Campus Curitiba I - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC)

ID Orientador Grande Área
Pontuação

do Lattes

Proposta de

pesquisa de

IC

Classificação

269 Sarah Marques Duarte Linguística, Letras e Artes 1720 Aprovada 1º

283 Sarah Marques Duarte Linguística, Letras e Artes 1720 Aprovada 2º

232 Fabio Scarduelli Linguística, Letras e Artes 1560 Aprovada 3º

PROCESSO DE AVALIAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE IC & ITI DA

UNESPAR 2025-2026 (APÓS RECURSOS)

Edital 040/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 2 de 3

233 Fabio Scarduelli Linguística, Letras e Artes 1560 Aprovada 4º

223 Renato Torres Linguística, Letras e Artes 1020 Aprovada 5º

11 Fabricio Vaz Nunes Linguística, Letras e Artes 970 Aprovada 6º

77 Clenice Ortigara Linguística, Letras e Artes 925 Aprovada 7º

136 Katiucya Perigo Linguística, Letras e Artes 835 Aprovada 8º

137 Katiucya Perigo Linguística, Letras e Artes 835 Aprovada 9º

476 Keila Kern Linguística, Letras e Artes 590 Aprovada 10º

477 Keila Kern Linguística, Letras e Artes 590 Aprovada 11º

370 Deborah Alice Bruel Gemin Linguística, Letras e Artes 480 Aprovada 12º

372 Deborah Alice Bruel Gemin Linguística, Letras e Artes 480 Aprovada 13º

536 Milena Costa de Souza Linguística, Letras e Artes 435 Aprovada 14º

180 Polyane Schneider Hochheim Linguística, Letras e Artes 295 Aprovada 15º

501 Maria de Fátima Junqueira Pereira Linguística, Letras e Artes 235 Aprovada 16º

506 Maria de Fátima Junqueira Pereira Linguística, Letras e Artes 235 Aprovada 17º

417 Jocir Pereira Lima de Macedo Linguística, Letras e Artes 120 Aprovada 18º

419 Jocir Pereira Lima de Macedo Linguística, Letras e Artes 120 Aprovada 19º

113 Ricardo de Oliveira Thomasi Linguística, Letras e Artes 0 Aprovada 20º

§ 2º. Altera-se o § 1° do Art. 1º nas propostas de ID 482 e 516, onde se lê Linguística, Letras e

Artes, lê-se Ciências da Saúde, e altera-se a classificação de ambas Grandes Áreas.

Campus Curitiba II - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC)

ID Orientador Grande Área
Pontuação

do Lattes

Proposta de

pesquisa de

IC

Classificação

95 Pierangela Nota Simões Ciências da Saúde 1730 Aprovada 1º

231 Pierangela Nota Simões Ciências da Saúde 1730 Aprovada 2º

482 Ana Paula Dassie Leite Ciências da Saúde 1705 Aprovada 3º

286 Gislaine Cristina Vagetti Linguística, Letras e Artes 5310 Aprovada 1º

287 Gislaine Cristina Vagetti Linguística, Letras e Artes 5310 Aprovada 2º

42 Artur Correia de Freitas Linguística, Letras e Artes 2315 Aprovada 3º

131 Artur Correia de Freitas Linguística, Letras e Artes 2315 Aprovada 4º

462 Maria Cristina Mendes Linguística, Letras e Artes 1965 Aprovada 5º

295 André Acastro Egg Linguística, Letras e Artes 1555 Aprovada 6º

296 André Acastro Egg Linguística, Letras e Artes 1555 Aprovada 7º

416 Eduardo Tulio Baggio Linguística, Letras e Artes 1530 Aprovada 8º

435 Eduardo Tulio Baggio Linguística, Letras e Artes 1530 Aprovada 9º

174 Marcio Telles da Silveira Linguística, Letras e Artes 1470 Aprovada 10º

219 Alexandre Rafael Garcia Linguística, Letras e Artes 1450 Aprovada 11º

220 Alexandre Rafael Garcia Linguística, Letras e Artes 1450 Aprovada 12º

138 Soraya Martins Patrocínio Linguística, Letras e Artes 1330 Aprovada 13º

173 Rosemyriam Ribeiro dos Santos Cunha Linguística, Letras e Artes 1305 Aprovada 14º

541 Luciana Paula Castilho Barone Linguística, Letras e Artes 1185 Aprovada 15º

230 Amabilis de Jesus da Silva Linguística, Letras e Artes 1140 Aprovada 16º

310 Francisco de Assis Gaspar Neto Linguística, Letras e Artes 1130 Aprovada 17º

311 Francisco de Assis Gaspar Neto Linguística, Letras e Artes 1130 Aprovada 18º

345 Juslaine de Fatima Abreu Nogueira Linguística, Letras e Artes 1125 Aprovada 19º

363 Juslaine de Fatima Abreu Nogueira Linguística, Letras e Artes 1125 Aprovada 20º

242
Rodrigo Aparecido Vicente
Coor. José Augusto Pereira Navarro Lins

Linguística, Letras e Artes
1105 Aprovada 21º

520 Diego Elias Baffi Linguística, Letras e Artes 1105 Aprovada 22º

545

Diego Elias Baffi

Coor. Fábio Allon dos Santos

Linguística, Letras e Artes

1105 Aprovada 23º

Edital 040/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 3 de 3

473 Rodrigo Aparecido Vicente Linguística, Letras e Artes 1105 Aprovada 24º

317 Caroline Vetori de Souza Linguística, Letras e Artes 970 Aprovada 25º

318 Caroline Vetori de Souza Linguística, Letras e Artes 970 Aprovada 26º

236 Andressa Arndt Linguística, Letras e Artes 955 Aprovada 27º

237 Andressa Arndt Linguística, Letras e Artes 955 Aprovada 28º

403 Sheila Maria Ogasavara Beggiato Linguística, Letras e Artes 880 Aprovada 29º

261 Marcelo Forte Linguística, Letras e Artes 760 Aprovada 30º

478 Fabio Medeiros Linguística, Letras e Artes 725 Aprovada 31º

486 Fabio Medeiros Linguística, Letras e Artes 725 Aprovada 32º

470 Hermes Soares dos Santos Linguística, Letras e Artes 600 Aprovada 33º

208 Márcio Luiz Mattana Linguística, Letras e Artes 380 Aprovada 34º

209 Márcio Luiz Mattana Linguística, Letras e Artes 380 Aprovada 35º

116 Everton Lampe de Araujo Linguística, Letras e Artes 340 Aprovada 36º

Campus Curitiba II - Modalidade: voluntária (PIC)

ID Orientador Grande Área
Pontuação

do Lattes

Proposta de

pesquisa de

IC

Classificação

516 Ana Paula Dassie Leite Ciências da Saúde 1705 Aprovada 1º

297 André Acastro Egg Linguística, Letras e Artes 1555 Aprovada 1º

298 André Acastro Egg Linguística, Letras e Artes 1555 Aprovada 2º

412 Sheila Maria Ogasavara Beggiato Linguística, Letras e Artes 880 Aprovada 3º

434 Marcelo Forte Linguística, Letras e Artes 760 Aprovada 4º

Art. 3°. Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital n. 035/2025-PRPPG/Unespar.

Art. 4°. Publique-se na página da PRPPG/Unespar - www.prppg.unespar.edu.br.

Paranavaí, 23 de junho de 2025.

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG

Portaria n. 1474/2024-Reitoria/Unespar

Profa. Dra. Adélli Bortolon Bazza

Diretora de Pesquisa - PRPPG

Portaria n. 1403/2024-Reitoria/Unespar

Coordenadora do CALIC

www.prppg.unespar.edu.br